CÂMARA DOS DEPUTADOS
                             Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel - PT/MG

 REQUERIMENTO no           , DE 2024

(Da Senhora Ana Pimentel)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de

Repúdio  às  ameaças  racistas,

misóginas e  de morte,  sofridas pela

Deputada Federal Daiana Santos, do

Rio Grande do Sul.

Senhora Presidenta,

Requeiro a Vossa Excelência, conforme o Regimento Interno da  Câmara dos

Deputados, a aprovação da Moção de repúdio às ameaças racistas, misóginas e

de morte, sofridas pela Deputada Federal Daiana Santos, do Rio Grande do

Sul. A deputada recebeu as ameaças via e-mail.

Justificativa

O  cotidiano  de  parlamentares  mulheres  na  política  brasileira  ainda  é  um

desafio, seja por nossa baixa representação em espaços de poder, seja pela forma

como o espaço político brasileiro foi historicamente construído, por homens, brancos

e de elite. No entanto, felizmente, essa realidade vem mudando.

As  eleições  municipais  de  2024  são  um  importante  espaço  para  essa

continuidade de renovação, para que as mulheres possam ocupar e transformar

esse  ambiente  de  debate.  Contudo,  há  um  desafio  que  se  coloca  quanto  à

manutenção  dos  mandatos  legislativos  em curso,  já  que  aquelas  mulheres  que

________________________________________________________________________________________
____________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 234 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5234/3234 | dep.anapimentel@camara.leg.br

Avenida Luiz Perry | Bairro Santa Helena | CEP 36015-380 – Juiz de Fora/MG

*C
D2

41
44

82
11

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241448211300

RE
Q

 n
.9

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
08

/2
02

4
19

:5
8:

14
.8

97
 -

CM
U

LH
ER

                                                 CÂMARA DOS DEPUTADOS
                             Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel - PT/MG

chegam a ocupar as cadeiras no Legislativo têm enfrentado a violência para se

consolidar e se manter no cargo.

Prestamos  toda  nossa  solidariedade  à  Deputada  Federal  Daiana  Santos,

mulher  negra,  lésbica,  do  estado do Rio  Grande do Sul,  defensora  dos direitos

humanos, vítima de ataques racistas, misóginos e ameaça de morte recebidos por

e-mail.  São essas violências que reforçam uma estrutura de violência política de

gênero  e  raça.  É  inadmissível  que  as  mulheres,  sobretudo,  mulheres  negras,

parlamentares, sejam ameaçadas dessa forma. Esse ataque é um confronto direto

aos nossos direitos fundamentais, à nossa Constituição e à nossa democracia.

A nobre deputada é presidenta da Comissão de Direitos Humanos, Minorias

e Igualdade Racial (CDHMIR) e Presidenta do Observatório Nacional da Mulher na

Política, pautas fundamentais para discussão e elaboração de políticas públicas que

pensem na nossa história e vida plural e interseccional, sobretudo, das mulheres. É

importante que esta Comissão denuncie situações em que a vida das mulheres seja

colocada em risco.

Infelizmente  o  caso  ocorrido  com a  deputada  não  é  exclusivo.  Nenhuma

mulher deveria temer sua vida em uma sociedade que se elenca como democrática.

Sabemos que denunciar algozes não é uma atitude fácil. É fundamental que sejam

manifestadas e repudiadas, nesta Casa Legislativa, toda e qualquer situação deste

teor.

Pelos  fundamentos  acima  é  que  apresento  este  requerimento  para

apreciação na Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher.

Sala da Comissão, agosto de 2024.

ANA PIMENTEL
Deputada Federal PT/MG

________________________________________________________________________________________
____________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 234 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5234/3234 | dep.anapimentel@camara.leg.br

Avenida Luiz Perry | Bairro Santa Helena | CEP 36015-380 – Juiz de Fora/MG

*C
D2

41
44

82
11

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241448211300

RE
Q

 n
.9

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
08

/2
02

4
19

:5
8:

14
.8

97
 -

CM
U

LH
ER